
Portaria Nº 008/2025-PDS

Considerando  a  Resolução  135/2025-CI/CTC  que  aprova  o  regulamento  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Design – PDS; 

Considerando o  Art.  15  “O corpo  docente  do  PDS  é  composto  por  docentes  credenciados  nas  
categorias permanente, visitante e colaborador”;

Considerando  a  Resolução  020/2025-PDS  que  aprova  o  Regulamento  de  Credenciamento, 
Descredenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de Pós-Graduação em Design - PDS;

Considerando o Edital 021/2025-PDS para credenciamento docente 2026.

A  Professora  Cristina  do  Carmo  Lucio  Berrehil  el  Kattel,  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-
Graduação em design, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art 1º.  NOMEAR os abaixo relacionados para comporem a  comissão para análise das inscrições 
para credenciamento docente 2026 do Programa de Pós-Graduação em Design - PDS, conforme segue:

Titulares 

Silvia Mara Bortoloto Damasceno Barcelos - Presidente
Cláudia Cirineo Ferreira Monteiro  
Eliane Pinheiro - Suplente

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Cianorte, 17 de setembro de 2025

Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel
Coordenadora do PDS


		2025-09-17T16:45:45-0300




